1212

1287, dicembre 23, Genova

*Il comune di Genova, da una parte, e i fratelli Sorleone e Marino (o Mariano) Doria, figli del fu Barisone, dall'altra, stipulano una convenzione per regolare i reciproci rapporti in Sardegna.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 480v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 177r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Conventio Sorleoni, Marini, filiorum quondam Barixonis de Auria cum comuni Ianue ».

Per l'autentica di B e di B' v. n. 1214.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 53; TOLA, I, p. 405.

Conventio Sorleoni et Marini quondam Barixonis Aurie<sup>a</sup>./ (c. 481r.)

In nomine Domini amen. Domini Enricus Bruxamantica, civis Papie, potestas Ianue, Obertus Spinula et Conradus Aurie, capitanei comunis et populi Ianuen(sium), nomine et vice comunis et populi Ianuen(sium), de voluntate, consensu et beneplacito ancianorum et consiliariorum eiusdem comunis Ianue quorum nomina scripta sunt per ordinem in cartulario<sup>b</sup> consiliariorum anni presentis comunis Ianue, more solito per cornu et campanam convocatorum et congregatorum in ecclesia Beati Laurentii, nec non et ipsi anciani et consilarii, in presentia, consensu et decreto et auctoritate dictorum dominorum potestatis et capitaneorum, nomine et vice dicti comunis et populi Ianue, ex una parte, et nobiles viri Sorleonus et Marinus Aurie, filii quondam Barixonis, nominibus suis propriis, ex altera, convenerunt et pepigerunt et pacta et conventiones<sup>c</sup> inter sese dictis nominibus fecerunt, intervenientibus eciam sollennibus stipulationibus ac eciam pactis ipsis et conventionibus, sollenni stipulatione vallatis, ut infra. In primis namque dicti potestas, capitanei, anciani et consilarii convenerunt et promiserunt<sup>d</sup> predictis Sorleono et Marino quod dictum comune Ianue vel aliquis pro ipso comuni Ianue non recipiet vel admittet de cetero contra voluntatem dictorum Sorleoni et Marini vel heredum seu successorum

suorum ad habitandum in terris comunis Ianue quas comune Ianue haberet vel in futurum habebit in Sardinea, videlicet in toto iudicatu Turritano sive Logodorio, aliquem hominem liberum vel servum, cuiuscumque sexus, status vel condicionis existat, de terris et possessionibus infrascriptis, in possessionem quarum reduci debent dicti<sup>e</sup> Sorleonus et Marinus quando comune Ianue possessionem ipsarum recuperaverit seu habuerit vel alia persona pro ipso comuni, si ipsas terras et possessiones quondam Barixonus Aurie, pater eorum, possidebat ante tempus treuge et tempore ipsius treuge que olim facta fuit inter ipsum et homines Sassari, de qua treuga est instrumentum factum manu Frederici de Landis notarii, anno ab incarnatione Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII, indic(tione) VI, die quinta decima kalendas decembris. Que terre et possessiones sunt iste: primo castrum Montis Dragoni cum tercia parte curatarie de Nurra et cum villa de Cherchi; item tercia pars unius iardini in villa de Geriti in Romagna; item ville que vocantur Ardo, Save, Taberna, Lenza, Lequilo et Genam que sunt in curataria de Fulmenargi cum iuribus predictorum omnium; item vinea que est in territorio Sassari quam dicitur dictum quondam Barixonum emisse a Symone de Cumis; item de insula Asinaria in tantum et eatenus quantum contingere debere videbitur predictos Sorleonum et Marinum, salvo tamen quod per predicta non intelligatur nec posset intelligi nec deberet quod ipsi ius aliquod haberent vel habere deberent in Portu Turritano vel iurisdicione seu iuribus ipsius vel eciam in ipso loco qui appellatur Turre nec in flumine seu ripis fluminis sive aque Fulmenargi nec eciam deversus Turre sive Portum Turritanum citra versus dictum portum per miliare unum prope Portum Turris in omni parte excepto deversus dictum flumen, ita quod ultra<sup>f</sup> flumem dictum miliare comune versus Nurram habere non debeat, quod miliare debeat computari et intelligi in mille astis mensurandis ad astam de palmis quindecim ad palmum canne Ianue, taliter eciam quod predicti Sorleonus et Marinus nullatenus facere possint aliquam fortiliciam vel aliquod edifficium in ripis dicti fluminis vel aliqua ipsarum nec prope ipsum flumen aliquam fortiliciam seu castrum per unum miliare, nec eciam intelligantur nec posset intelligi nec deberet quod ipsi ius aliquod haberent vel habere deberent in portu Asinarie vel in aliquibus aliis portubus, sed debeant ipsa omnia et litora maris pertinere et pertineant ad comune Ianue, non obstantibus supradictis, salvo eciam quod in predictis terris et possessionibus, in quarum possessionem restitui debent dicti Sorleonus et Marinus, non fiat nec fieri debeat per ipsam restitutionem preiudicium aliquod alicui ecclesie

vel alicui singulari persone, civi vel districtuali Ianue vel filio Ianuensis. Item si aliquis ex dictis hominibus dictarum terrarum seu possessionum, in possessionem quarum restitui debent predicti Sorleonus et Marinus, inveniatur habitare in dictis terris comunis Ianue vel aliqua earum, teneatur comune Ianue ad requisitionem ipsorum de Auria et cuiuslibet eorum ipsum licenciare et expellere de dictis terris comunis Ianue et hoc intelligatur de illis hominibus tantum<sup>s</sup> qui venissent ad habitandum in dictis terris comunis Ianue a M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> octuagesimo secundo citra vel de cetero venirent. Versa vice predicti Sorleonus et Marinus convenerunt et promiserunt predictis dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine et vice comunis et populi Ianue<sup>h</sup>, quod ipsi aut heredes vel successores eorum et cuiuslibet eorum aut aliquis ex predictis non recipient vel admittent de cetero ad habitandum in terris et possessionibus predictis, in quarum possessionem restitui debent, vel in aliqua earum vel in aliqua alia terra quam in futurum haberent ipsi vel aliquis eorum vel heredes et successores ipsorum<sup>i</sup> vel alicuius / (c. 481 v.) eorum in Sardinea, videlicet in toto iudicatu Turritano sive de Logodorio, aliquem hominem liberum vel servum, cuiuscumque sexus, status vel condicionis existat, dicti comunis Ianue vel de terris aliquibus ipsius comunis Ianue quas haberet vel in futurum habebit in Sardinea dictum comune Ianue sive aliqua alia persona pro ipso comuni Ianue absque voluntate ipsius comunis Ianue<sup>l</sup>. Et si aliquis ex dictis hominibus iam dicti comunis Ianue inveniretur habitare in dictis terris et possessionibus, in quarum possessionem restitui debent ipsi de Auria, vel aliqua earum, teneantur ipsi Sorleonus et Marinus et quilibet eorum et heredes eorum et cuiuslibet eorum ad requisitionem comunis Ianue vel illius sive illorum qui esset sive essent in Sardinea in predictis terris vel aliqua earum pro dicto comuni Ianue ipsum licenciare et expellere de dictis terris et possessionibus, in quarum possessionem restitui debent ipsi de Auria, et de qualibet earum, et hoc intelligatur de illis hominibus tantum qui venissent ad habitandum in ipsis terris proxime dictis a M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> octuagesimo secundo citra vel de cetero venirent. Item promiserunt et convenerunt dicti Sorleonus et Marinus predictis dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, quod ipsi Sorleonus et Marinus vel aliquis eorum vel heredes aut successores eorum et cuiuslibet ipsorum per se vel per alium non ement vel titulo vel modo aliquo acquirent aliquam seu aliquas terras, villas vel castra seu iurisdictionem aliquam hominum in Sardinea de terris predictis, villis aut castris que et quas comune Ianue haberet vel in futurum

habebit in Sardinea sine voluntate et consensu dicti comunis Ianue, que voluntas comunis Ianue intelligatur tunc demum si due partes consiliariorum consilii maioris Ianue hoc consenserint declarando voluntates eorum ad lapillos albos<sup>k</sup> et nigros et non aliter. Item<sup>l</sup> concesserunt et convenerunt dicti Sorleonus et Marinus predictis dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine dicti comunis Ianue et nomine singularium personarum civitatis Ianue et districtus et omnium qui pro Ianuensibus haberentur seu eciam appellarentur et omnium hominum et singulorum comunis Ianue, quod universi et singuli dicti homines possint in omnibus terris et portubus predictorum Sorleoni et Marini et cuiuslibet eorum quos haberent vel in futurum habebunt ipsi vel heredes eorum vel alicuius<sup>m</sup> eorum in Sardinea uti, applicare et morari cum quolibet ligno vel sine ligno, sani et naufragui, ire, exire et redire et negociari et mercari et quodlibet comercium exercere sine aliquo deveto vel impedimento et sine aliqua dacita, impositione vel exactione, ita quod predicti Ianuenses et districtuales et homines et qui pro Ianuensibus appellarentur et res eorum seu<sup>n</sup> quas secum haberent vel acquirerent aliquo modo ab omni et qualibet dacita, impositione et exactione, pedagio et toloneo et alio quocumque gravamine, quocumque nomine censeatur, tam in dictis terris quam portubus quas seu quos haberent vel in futurum habuerint predicti Sorleonus et Marinus vel aliquis eorum vel successores eorum et cuiuslibet ipsorum in Sardinea sint penitus liberi et immunes, promittentes dicti Sorleonus et Marinus per se et heredes et successores ipsorum et cuiuslibet eorum predictis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus ut supra, quod non imponent vel imponi, colligi seu exigi patientur a predictis Ianuensibus et hominibus et qui pro Ianuensibus haberentur seu appellarentur vel aliquo eorum aliquam dacitam, exactiorem vel impositionem, pedagium vel gravamen aliquod, quocumque<sup>o</sup> nomine censeatur, vel super predictos vel aliquem seu aliquos ipsorum vel super contrahentem vel contrahentes cum eis vel aliquo ipsorum vel super res alicuius eorum vel cum eis vel aliquo eorum contrahentium pro ipsis rebus vel occasione ipsarum super quibus contraheretur seu contrahi intenderetur. Item ex pacto adhibito in predictis concesserunt dictis<sup>p</sup> dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine comunis et hominum Ianue, quod in omnibus terris quas predicti haberent vel in futurum habebunt ipsi vel aliquis eorum possit comune Ianue habere consulem vel consules seu rectorem sive presidem vel magistratum unum vel plures qui de omnibus causis, tam civilibus quam criminalibus, cognoscant,

difiniant et exequantur libere inter ipsos Ianuenses sine eo quod ipsi vel aliquis eorum vel successores eorum vel alicuius eorum vel aliqua alia persona pro eis vel aliquo eorum possint se intromittere de ipsis aliquo modo, sed ipsis consulibus, rectoribus sive presidibus vel magistratibus dabunt opem et ausilium in predictis. Et si aliquis Ianuensis conveniatur ab aliquo Sardo vel alia persona de terra predictorum de Auria vel alicuius eorum vel alia, Ianuenses non teneantur respondere sub examine alicuius ex curiis ipsorum vel alicuius eorum, sed sub dictis consulibus, rectoribus sive presidibus Ianuens(ium), ita / (c. 482 r.) quod actor sequatur forum rei, salvo de homicidiis et occasione homicidiorum que facta fuerint in terris ipsorum nobilium per aliquem Ianuensem seu Ianuenses in aliquem hominem dictorum nobilium, quorum tantum cognitio et difinitio pertineat ad dictos nobiles de Auria. Qui eciam consules seu rectores, presides sive magistratus Ianuensium, si contingat aliquem vel aliquos Ianuenses seu qui pro Ianuensibus distringantur decedere<sup>q</sup> in terris ipsorum nobilium de Auria vel aliqua ipsorum vel alicuius eorum, possint libere bona, merces et res ipsorum decedentium, ut superius dictum est, accipere et de ipsis facere secundum quod ex forma capitulorum Ianue fieri consuevit de rebus Ianuensium decedentium extra Ianuam in diversis mundi partibus absque gravamine vel impedimento aliquo ipsorum nobilium et cuiuslibet eorum vel alterius pro eis vel aliquo eorum. Insuper predicti Sorleonus et Marinus ex causis predictis, cum ita actum fuerit in predictis et quia comune Ianue non aliter condendisset ad ea que fieri et observari debebunt in compositione et conventionibus que fieri debent seu sperantur inter comune Ianue et comune Pisarum, et predictorum nobilium de Auria multum interest quod predictae compositiones et conventiones fieri debeant propter multa comoda et securitates que et quas inde consequentur ipsi nobiles de Auria prout ipsi confitentur, cessarunt et mandaverunt ad maiorem cautelam comunis Ianue predictis dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine comunis Ianue, omnia iura, raciones et actiones utiles et directas, reales et personales et mixtas que et quas habent ipsi vel aliquis eorum vel eis seu alicui eorum competunt<sup>r</sup> vel competere possunt vel unquam competierunt quocumque modo vel iure in terris, castris seu villis, iurisdicionibus, pascuis<sup>s</sup>, nemoribus, contilibus, segnoriis, servis et ancillis, Portu Turritano et aliis portubus et quibuscumque aliis que pervenire debent seu pervenient ad comune Ianue in iudicatu Turritano sive regno Logodorii ex forma pacis et pactorum seu conventionum que fient seu fieri sperantur inter comune Ianue, ex una

parte, et comune Pisarum, ex alia, salvis his de quibus supra dictum est ipsos debere restitui in possessionem, ita ut ipsis iuribus dictum comune Ianue uti possit, agere, experiri, petere, defendere et omnia demum facere que ipsi facere possent vel unquam melius potuerunt, constituentes dictos dominos potestatem, capitaneos, ancianos et consiliarios, nomine dicti comunis, et per eos dictum comune Ianue in predictis procuratores et procuratorem ut in rem dicti comunis. Et eciam remiserunt predictis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine comunis Ianue, omnia iura, raciones et actiones utiles et directas, reales et personales et mixtas que et quas habent ipsi vel aliquis eorum vel eis seu alicui eorum competunt vel competere possunt vel unquam competierunt quocumque modo vel iure in predictis vel aliquo predictorum, facientes de predictis omnibus eisdem dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine dicti comunis, finem et remissionem omnimodam et pactum de non petendo, promittentes eciam eisdem potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine dicti comunis, quod nullo tempore ipsi vel aliquis eorum vel aliquis habens causam ab eis vel aliquo eorum movebunt controversiam vel requisitionem facient vel impedimentum prestabunt contra comune Ianue vel in preiudicium dicti comunis in predictis vel aliquo predictorum, salvo et expressim dicto quod si comune Ianue alienaret vel transferret modo aliquo predicta vel aliquod ex predictis in aliquam personam vel universitatem preterquam in personam que esset civis Ianue, oriunda ex civitate Ianue vel districtu, ipsa vel eius pater, quod non obstantibus supradictis vel aliquibus eorum in his que alienarentur vel transferrerentur in alium quam civem Ianue et<sup>t</sup> oriundum, ipse vel eius pater, ex Ianua vel districtu salva sint et esse intelligantur in ipsum casum et eventum et ex tunc omnia iura predictis<sup>u</sup> nobilibus de Auria et cuilibet eorum et sint in eo statu quo erant ante confectionem presentis instrumenti et<sup>v</sup> tali pacto et modo et condicione facta intelligantur predicta de predictis cessionibus iurium et salvo etiam quod dicte iurium cessiones facte per dictos nobiles ut supra locum habeant et facte esse intelligantur postquam comune Ianue habere ceperit villam de Sassaro. Que omnia et singula supradicta dicte partes, dictis nominibus, promiserunt invicem attendere, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire, alioquin penam dupli de quanto et quociens contrafieret vel non observaretur dicte partes inter se invicem stipulantes promiserunt, ratis semper nichilominus manentibus omnibus et singulis supradictis. Et proinde et predictis omnibus et singulis attendendis et obser-

vandis obligaverunt dicte partes inter se invicem pignori, scilicet <sup>v</sup> dicti / (c. 482 v.) domini, capitanei, potestas <sup>x</sup>, anciani et consiliarii bona omnia dicti comunis que per capitulum obligari non prohibentur et dicti Sorleonus et Marinus bona sua habita et habenda. Et confitetur dictus Marinus se maiorem esse annis decem et septem et iuravit, tactis sacrosanctis scripturis, predicta omnia et singula attendere, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire. Et fecit predicta consilio dominorum Oberti et Babilani Aurie, quos suos propinquos et consiliatores elegit et appellavit. Insuper dictus dominus Enricus Bruxamantica, civis Papie, potestas Ianue, et dominus Gracius de Cuchis, civis Pergam(ensis) <sup>y</sup>, consul Ianue de iusticia deversus civitatem, et quilibet eorum in omnibus et singulis supradictis coram ipsis insinuatis et publicatis suam auctoritatem et decretum, causa cognita, interposuerunt, laudantes, statuantes et decernentes omnia et singula supradicta obtinere debere perpetuam firmitatem et non posse infringi vel revocari aliqua ratione vel iure. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii. Testes predicti consiliatores et Precivalis de Balducono iudex, qui dictavit dictum instrumentum, Symon cançelerius et Marinetus de Marino, iuris periti, Enricus Dardella et Guillelmus Gandulfi, notarii. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octuagesimo septimo, die vigesima tertia decembris, inter primam et terciam, indic(tione) quinta decima.

(S.T.) Ego Iacobus de Bennesia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Conventio comunis Ianue et Sorleoni (comunis - et *in soprilinea*) et Marini Aurie, filiorum quondam Barixoni Aurie *in B'*; *in forma di annotazione il testo della rubrica si ritrova nel margine esterno con l'aggiunta di pro terris eorum de Sardinea* <sup>b</sup> cartulariorum *in B'* <sup>c</sup> conventionem *in B'* <sup>d</sup> promiserunt et convenerunt *in B'* <sup>e</sup> dictus *in B'* <sup>f</sup> *in B segue espunto* dictum <sup>g</sup> tantum: *om. B'* <sup>h</sup> Ianue et populi *con segno d'inversione in B'* <sup>i</sup> eorum *in B'* <sup>j</sup> comunis Ianue ipsius *in B'* <sup>k</sup> albos: *om. B'* <sup>l</sup> *nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca* No(ta) quod Ianuenses in toto districto Sardinee nobilium de Auria sunt franchi, liberi et immunes <sup>m</sup> alicui *in B'* <sup>n</sup> seu: *om. B* <sup>o</sup> quicumque *in B* <sup>p</sup> *in B segue depennato* n; predictis *in B'* <sup>q</sup> decedere: *corretto su precedente scrittura in B'* <sup>r</sup> *in B segue espunto* s <sup>s</sup> pascuis: *om. B* <sup>t</sup> et: *in soprilinea in B* <sup>u</sup> *corretto su predictas in B* <sup>v</sup> et: *om. B'* <sup>w</sup> videlicet *in B* <sup>x</sup> potestas, capitanei *in B'* <sup>y</sup> *scioglimento da B'*.

1213

1287, dicembre 23, Genova

*Il comune di Genova e Giovannino Doria, figlio del fu Petrino, stipulano una convenzione per regolare i reciproci rapporti in Sardegna.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 482 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 178 v.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Item conventio inter comune Ianue et Iohanninum quondam Petrini Aurie ».

Per l'autentica di B e di B' v. n. 1214.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 54; TOLA, I, p. 408.

Conventio Iohannini quondam Petrini Aurie<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Domini Enricus Bruxamantica, civis Papie, potestas Ianue, Obertus Spinula et Conradus Aurie, capitanei comunis et populi Ianuen(sium), nomine et vice comunis et populi Ianuen(sium), de voluntate, consensu et beneplacito ancianorum et consiliariorum eiusdem comunis Ianue quorum nomina scripta sunt per ordinem in cartulario consiliariorum anni presentis, more<sup>b</sup> solito per cornu et campanam convocatorum et congregatorum in ecclesia Beati Laurencii, nec non et ipsi anciani et consilarii, in presentia, consensu et decreto et auctoritate dictorum dominorum potestatis et capitaneorum, nomine et vice dicti comunis et populi Ianue, ex una parte, et nobilis vir Iohaninus Aurie quondam Petrini, nomine suo proprio, ex altera, convenerunt et pepigerunt et pacta et conventionem inter sese dictis nominibus fecerunt, intervenientibus eciam sollennibus stipulationibus ac eciam pactis ipsis et conventionibus, sollenni stipulatione vallatis, ut infra. In primis nanque dicti potestas, capitanei, anciani et consilarii convenerunt et promiserunt predicto Iohanino quod dictum comune Ianue vel aliquis pro ipso comuni Ianue non recipiet vel admittet de cetero contra voluntatem dicti Iohanini vel heredum seu successorum eius ad habitandum in terris comunis Ianue quas comune Ianue haberet vel in futurum habebit in Sardinea, videlicet in toto iudicatu Turritano sive Logodorio, aliquem hominem liberum vel servum, cuiuscumque sexus, status vel condicionis<sup>c</sup>

existat, de terris et possessionibus infrascriptis, in possessionem quarum  
 reduci debet dictus Iohaninus quando comune Ianue possessionem ipsarum  
 recuperaverit seu habuerit vel alia persona pro ipso comuni, si ipsas terras  
 et possessiones quondam Petrus pater eius sive ipse Iohaninus possidebat  
 ante tempus treuge et tempore ipsius treuge que olim facta fuit inter quon-  
 dam Barixonum Aurie et homines Sassari, de qua treuga est instrumen-  
 tum factum manu Frederici de Landis notarii, anno ab incarnatione Domini  
 M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, indic(tione) VI, die quinta decima kallendarum decembris.  
 Que terre et possessiones sunt iste: primo sexta pars curatarie de Nurra;  
 item sexta pars pro indiviso unius iardini in villa de Geriti in Romagna; item  
 de insula Asinaria in tantum et eatenus quantum contingere debere videbitur  
 dictum Iohaninum, salvo tamen quod per predicta non intelligatur nec pos-  
 set intelligi nec deberet quod ipse Iohaninus ius aliquod<sup>d</sup> haberet vel habere  
 deberet vel ei quesitum esset in aliquibus portibus Sardinee nec in portu  
 Asinarie, sed debeant portus omnes et littora maris ad comune Ianue  
 pertinere et pertineant, non obstantibus supradictis, salvo eciam quod in  
 predictis terris et possessionibus, in quarum possessionem restitui debet  
 dictus Iohaninus, non fiat nec fieri debeat per<sup>e</sup> ipsam restitutionem preiudi-  
 cium aliquod alicui ecclesie vel alicui alii<sup>f</sup> singulari persone, civi vel districtuali  
 Ianue vel filio Ianuensis. Item si aliquis ex dictis hominibus dictarum terra-  
 rum seu possessionum, in quarum possessionem<sup>g</sup> restitui debet dictus Iohan-  
 inus, inveniretur habitare<sup>h</sup> / (c. 483 r.) in dictis terris comunis Ianue vel  
 aliqua earum, teneatur comune Ianue ad requisitionem ipsius Iohanini ipsum  
 licentiare et expellere de dictis terris comunis Ianue et hoc intelligatur de illis  
 hominibus tantum qui venissent ad habitandum in dictis terris comunis  
 Ianue a M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> octuagesimo secundo citra vel de cetero venirent. Versa vice  
 predictus Iohaninus convenit et promisit predictis dominis potestati, capi-  
 taneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine et vice comunis et  
 populi Ianuen(sium), quod ipse aut heredes vel successores eius vel aliquis  
 ex eis non recipiet vel admittet de cetero ad habitandum in terris et posses-  
 sionibus predictis, in quarum possessionem restitui debet<sup>i</sup> dictus Iohaninus,  
 vel aliqua earum vel in aliqua alia terra quam in futurum haberet ipse vel  
 heredes et successores ipsius in Sardinea, videlicet in toto iudicatu Turritano  
 sive de Logodorio, aliquem hominem liberum vel servum, cuiuscumque  
 sexus, status vel condicionis existat, dicti comunis Ianue vel de terris aliqui-  
 bus ipsius comunis Ianue quas haberet vel in futurum habebit in Sardinea  
 dictum comune Ianue sive aliqua<sup>j</sup> alia persona pro ipso comuni Ianue absque

voluntate ipsius comunis Ianue. Et si aliquis ex dictis hominibus iam dicti comunis Ianue inveniretur habitare in dictis terris et possessionibus, in quarum possessionem restitui debet dictus Iohaninus, vel aliqua earum, teneatur ipse Iohaninus et heredes eius ad requisitionem comunis Ianue vel illius sive illorum qui esset sive essent in Sardinea in predictis terris vel aliqua earum pro dicto comuni Ianue ipsum licenciare et expellere de dictis terris et possessionibus, in quarum possessionem restitui debet dictus Iohaninus, et de qualibet earum, et hoc intelligatur de illis hominibus tantum qui venissent ad habitandum in ipsis terris proxime dictis a M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> octuagesimo secundo citra vel de cetero venirent. Item promisit et convenit dictus Iohaninus predictis potestati<sup>k</sup>, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine et vice comunis Ianue, quod ipse Iohaninus vel heredes aut successores eius per se vel per alium non ement vel titulo vel modo aliquo acquirerent aliquam seu aliquas terras, villas vel castra seu iurisdicionem aliquam hominum in Sardinea de terris predictis, villis aut castris que et quas comune Ianue haberet vel in futurum habebit in Sardinea sine voluntate et consensu dicti comunis Ianue<sup>l</sup>, que voluntas comunis Ianue intelligatur tunc demum si due partes consiliariorum consilii maioris comunis<sup>m</sup> Ianue hoc consenserint declarando voluntates eorum ad lapillos albos et nigros et non aliter. Item<sup>n</sup> concessit et convenit dictus Iohaninus predictis dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine dicti comunis Ianue et nomine singularium personarum civitatis Ianue et districtus et omnium qui pro Ianuensibus haberentur seu eciam appellarentur et omnium hominum<sup>o</sup> et singulorum comunis Ianue, quod universi et singuli dicti homines possint in omnibus terris et portubus dicti Iohanini quos<sup>p</sup> haberet vel in futurum habebit, ipse vel heredes eius in Sardinea, uti, applicare et morari cum quolibet ligno vel sine ligno, sani et naufragui ire, exire et redire et negociari et mercari et quodlibet comercium exercere sine aliquo deveto vel impedimento et sine aliqua dacita, impositione vel exactione, ita quod predicti Ianuenses et districtuales et homines et qui pro Ianuensibus appellarentur et res eorum seu quas secum haberent vel acquirerent aliquo modo ab omni et qualibet dacita, impositione et exactione, pedagio et toloneo et alio quocumque gravamine, quocumque nomine censeatur, tam in dictis terris quam portubus quas seu quos haberet vel in futurum habuerit predictus Iohaninus vel successores eius in Sardinea sint penitus liberi et immunes, promittens dictus Iohaninus per se et heredes et successores eius predictis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus ut supra, quod

non imponet vel imponent vel imponi, colligi seu exigi pacietur vel pacientur a predictis Ianuensibus et hominibus et qui pro Ianuensibus haberentur seu appellarentur vel ab<sup>q</sup> aliquo eorum aliquam dactam, exactionem vel impositionem, pedagium vel gravamen aliquod, quocumque nomine censeatur, vel super predictos vel aliquem seu aliquos ipsorum vel super contrahentem vel<sup>r</sup> contrahentes cum eis vel aliquo ipsorum vel super res alicuius eorum vel cum eis vel aliquo eorum contrahentium pro ipsis rebus vel occasione ipsarum super quibus contraheretur seu contrahi intenderetur. Item ex pacto adhibito in predictis concessit dictus Iohaninus dictis dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine comunis et hominum Ianue, quod in omnibus terris quas predictus<sup>s</sup> Iohaninus haberet vel in futurum habebit possit comune Ianue habere consulem vel consules seu rectorem sive presidem vel magistratum unum vel plures qui / (c. 483 v.) de omnibus causis, tam civilibus quam criminalibus, cognoscant, difiniant et exequantur libere inter ipsos Ianuenses sine eo quod ipse vel eius successores vel aliqua alia persona pro eo possint se intromittere de ipsis aliquo modo, sed ipsis consulibus, rectoribus sive presidibus vel<sup>r</sup> magistratibus dabunt opem et ausilium in predictis. Et si aliquis Ianuensis conveniatur ab aliquo Sardo vel alia persona de terra dicti Iohanini vel alia, Ianuenses non teneantur respondere sub examine alicuius ex curiis ipsius, sed sub dictis consulibus, rectoribus sive presidibus Ianuensium, ita quod actor sequatur forum rei, salvo de homicidiis et occasione homicidiorum que facta fuerint in terris ipsius Iohanini per aliquem Ianuensem in aliquem hominem ipsius, quorum tantum cognicio et difinitio pertineat ad ipsum Iohaninum. Qui eciam consules seu<sup>u</sup> rectores, presides sive magistratus Ianuensium, si contingat aliquem vel aliquos Ianuenses seu qui pro Ianuensibus dstringantur decedere in terris ipsius Iohanini vel aliqua earum, possint libere bona, merces et res ipsorum decedentium, ut superius dictum est, accipere et de ipsis facere secundum quod ex forma capitulorum Ianue fieri consuevit de rebus Ianuensium decedentium extra Ianuam in diversis mundi partibus absque gravamine vel impedimento aliquo ipsius Iohanini vel alterius pro eo. Insuper predictus Iohaninus, ex causis predictis, cum ita actum fuerit in predictis et quia comune Ianue non aliter condescendisset ad ea que fieri et observari debent in compositione et conventionibus que fieri debent seu sperantur inter comune Ianue et comune Pisarum, et ipsius Iohanini multum interest<sup>v</sup> quod predicte compositiones et conventiones fieri debeant propter multa comoda et securitates que et quas inde consequetur<sup>w</sup> ipse Iohaninus prout

ipse<sup>x</sup> confitetur, cessit et mandavit ad maiorem cautelam comunis Ianue predictis dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine comunis Ianue, omnia iura, rationes et actiones utiles et directas, reales et personales et mixtas que et quas habet seu ei competunt vel competere possunt vel unquam competierunt quocumque modo vel iure in terris, castris seu villis, iurisdictionibus, pascuis, nemoribus, contilibus, segnoriis, servis, ancillis<sup>y</sup>, Portu Turritano et aliis portubus et quibuscumque aliis que pervenire debent seu pervenient ad comune Ianue in iudicatu Turritano sive regno Logodorii ex forma pacis et pactorum seu conventionum que fieri sperantur<sup>z</sup> inter comune Ianue, ex una parte, et comune Pisarum, ex alia, salvis his de quibus supra dictum est ipsum debere restitui in possessionem, ita ut ipsis iuribus dictum comune Ianue uti possit, agere, experiri, petere, defendere et omnia demum facere que ipse facere posset vel unquam melius potuit, constituens dictos dominos potestatem, capitaneos, ancianos et consiliarios, nomine dicti comunis Ianue, et per eos dictum comune Ianue in predictis procuratores et procuratorem ut in rem dicti comunis. Et eciam remisit predictis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine comunis<sup>aa</sup> Ianue, omnia iura, rationes et actiones utiles et directas, reales et personales et mixtas que et quas ipse habet seu ei competunt vel competere possunt vel unquam competierunt quocumque modo vel iure in predictis vel aliquo predictorum, faciens de predictis omnibus eisdem dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine dicti comunis, finem et remissionem omnimodam et pactum de non petendo, promittens eciam eisdem potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine dicti comunis, quod nullo tempore ipse vel aliquis habens causam ab eo<sup>bb</sup> movebit controversiam vel requisitionem faciet vel impedimentum prestabit contra comune Ianue vel in preiudicium dicti comunis in predictis vel aliquo predictorum, salvo et expressim dicto quod si comune Ianue alienaret vel transferret modo aliquo predicta vel aliquod ex predictis in aliquam personam vel universitatem preterquam in personam que esset civis Ianue, oriunda ex civitate Ianue vel districtu, ipsa vel eius pater, quod non obstantibus supradictis vel aliquibus eorum in his que alienarentur vel transferrentur in alium quam civem Ianue et oriundum, ipse vel eius pater, ex Ianua vel districtu salva sint et esse intelligantur in ipsum casum et eventum<sup>cc</sup> et ex tunc omnia iura predicto Iohanino et sint in eo statu quo erant ante confectionem presentis instrumenti et tali pacto, modo et conditione facta intelligantur predicta de predictis cessionibus iurium et salvo

eciam quod dicte iurium cessiones facte per dictum Iohaninum ut supra locum habeant et facte esse intelligantur postquam comune Ianue habere ceperit villam de Sassaro. Que omnia et singula supradicta dicte partes, dictis nominibus, promiserunt invicem attendere, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire, alioquin penam dupli de quanto et quociens contrafieret vel non observaretur dicte partes inter se / (c. 484r.) invicem stipulantes promiserunt, ratis semper nichilominus manentibus omnibus et singulis supradictis. Et proinde et predictis omnibus et singulis attendendis et observandis obligaverunt dicte partes inter se invicem pignori, scilicet dicti domini potestas, capitanei<sup>dd</sup>, anciani et consilarii bona omnia dicti comunis que per capitulum obligari non prohibentur et dictus Iohaninus bona sua habita et habenda. Et confitetur dictus Iohaninus se maiorem esse annis viginti et iuravit, tactis sacrosanctis scripturis, predicta omnia et singula attendere, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire. Et fecit predicta consilio dominorum Oberti et Babilani Aurie, quos propinquos suos<sup>ee</sup> et consiliatores elegit et appellavit. Insuper dictus dominus Enricus Bruxamantica, civis Papie, potestas Ianue, et dominus Gracius de Cuchis, civis Pergamensis, consul Ianue de iusticia deversus civitatem, et quilibet eorum in omnibus et singulis supradictis coram ipsis insinuatis et publicatis<sup>ff</sup> suam auctoritatem et decretum, causa cognita, interposuerunt, laudantes, statuentes et decernentes omnia et singula supradicta obtinere debere perpetuam firmitatem et non posse infringi vel revocari aliqua ratione vel iure. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii. Testes predicti consiliatores et Precivalis de Baldizono iudex, qui dictavit dictum instrumentum, Symon cançelerius et Marinetus de Marino<sup>gg</sup>, iuris periti, Enricus Dardella et Guillelmus Gandulfi, notarii. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octuagesimo septimo, die vigesima tertia decembris, inter primam et terciam, indic(tione) quinta decima.

(S.T.) Ego Iacobus de Bennesia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Conventio comunis Ianue et Iohannini Aurie quondam Petrini Aurie in B' <sup>b</sup> presentis comunis Ianue more in B' <sup>c</sup> condicionis, sexus vel status in B' <sup>d</sup> ius aliquod: om. B' <sup>e</sup> pre in B' <sup>f</sup> alii: om. B' <sup>g</sup> possessionem quarum in B' <sup>h</sup> habitare: *ripetuto a c. 483 r.* <sup>i</sup> debent in B' <sup>j</sup> aliqua: *ripetuto in B'* <sup>k</sup> predictis dominis potestati in B' <sup>l</sup> comunis Ianue dicti in B' <sup>m</sup> comunis: om. B' <sup>n</sup> *nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca* No(ta) quod Ianuenses in toto territorio Sardinee nobilium de Auria sunt franchi, liberi et immunes <sup>o</sup> omnium et hominum in B' <sup>p</sup> quas in B' <sup>q</sup> ab: om. B' <sup>r</sup> seu in B' <sup>s</sup> predictis in B' <sup>t</sup> in B' *segue ripetuto* vel presidibus <sup>u</sup> sive in B' <sup>v</sup> inte-

rest: est in B<sup>w</sup> *corretto su consequentur in B'* <sup>x</sup> ipse: om. B' <sup>y</sup> servis et ancillis in B' <sup>z</sup> que fient seu fieri sperantur in B' <sup>aa</sup> nomine dicti comunis in B' <sup>bb</sup> eis in B<sup>cc</sup> *evetum in B'* <sup>dd</sup> potestas et capitanei in B' <sup>ee</sup> suos propinquos in B' <sup>ff</sup> *corretto su puplicatis in B* <sup>gg</sup> de Marineto in B.

1214

1287, dicembre 23, Genova

*Il comune di Genova, da una parte, e Percivalle Doria, figlio del fu Gavino, anche a nome dei fratelli Antonino, Manuele e Andriano, dall'altra, stipulano una convenzione per regolare i reciproci rapporti in Sardegna.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 484 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 180 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Item conventio comunis Ianue et Precivalis, Antonii, Manuelis et Andriani, filiorum quondam Gavini Aurie ».

L'autentica di B', riferibile anche ai nn. 1210-13, è la seguente: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, suprascriptas quinque conventiones extraxi et exemplavi a publicis instrumentis scriptis manu Iacobi de Bennesia notarii sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 55; TOLA, I, p. 410.

Conventio Precivalis, Antonii, Manuelis et Andriani Aurie <sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Domini Enricus Bruxamantica, civis Papie, potestas Ianue, Obertus Spinula et Conradus Aurie, capitanei comunis et populi Ianuen(sium), nomine et vice comunis et populi Ianuen(sium) <sup>b</sup>, de voluntate, consensu et beneplacito ancianorum et consiliariorum eiusdem comunis Ianue quorum nomina scripta sunt per ordinem in cartulario consiliariorum anni presentis comunis Ianue, more solito per cornu et campanam convocatorum et congregatorum in ecclesia Beati Laurentii, nec non et ipsi anciani et consilarii, in presentia, consensu et decreto et auctoritate dictorum dominorum potestatis et capitaneorum, nomine et vice dicti comunis et populi Ianue, ex una parte, et nobilis vir Precivalis Aurie, filius quondam

Gavini Aurie, pro se et nomine suo proprio ac nomine et vice Antonii, Manuelis et Andriani, fratrum suorum, filiorum dicti quondam Gavini, pro quibus promisit de rato, ex altera, convenerunt et pepigerunt et pacta et conventionem inter sese dictis nominibus fecerunt, intervenientibus eciam sollennibus stipulationibus ac eciam pactis ipsis et<sup>e</sup> conventionibus, sollenni stipulatione vallatis, ut infra. In primis nanque dicti potestas, capitanei, anciani et consiliarii convenerunt et promiserunt predicto Precivali, recipienti dictis nominibus, quod dictum comune Ianue vel aliquis pro ipso comuni Ianue non recipiet vel admittet de cetero contra voluntatem dictorum Precivalis, Antonii, Manuelis et Andriani vel heredum seu successorum suorum ad habitandum in terris comunis Ianue quas comune Ianue haberet vel in futurum habebit in Sardinea, videlicet in toto iudicatu Turritano sive Logodoro, aliquem hominem liberum vel servum, cuiuscumque sexus, status vel condicionis existat, de terris et possessionibus infrascriptis, in possessionem quarum reduci debent predicti nobiles de Auria quando comune Ianue possessionem ipsarum recuperaverit seu habuerit vel alia persona pro ipso comuni, si ipsas terras et possessiones quondam Gavinus, pater eorum, sive ipsi eius filii possidebant ante tempus treuge et tempore ipsius treuge que olim facta fuit inter quondam Barixonum Aurie et homines Sassari, de qua treuga est instrumentum factum manu Frederici de Landis notarii, anno ab incarnatione Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>d septuagesimo octavo, indic(tione) VI, die quinta decima kallendarum decembris. Que terre et possessiones sunt iste: primo sexta pars curatarie de Nurra; item sexta pars pro indiviso unius iardini in villa de Geriti in Romagna; item de insula Asinaria in tantum et eatenus quantum contingere debere videbitur dictos nobiles de Auria, salvo tamen quod per<sup>e</sup> predicta non intelligatur nec posset intelligi nec deberet quod ipsi ius aliquod haberent vel habere deberent vel eis quesitum / (c. 484 v.) esset in aliquibus portubus Sardinee nec in portu Asinarie, sed debeant portus omnes et litora maris ad comune Ianue pertinere et pertineant, non obstantibus supradictis, salvo eciam quod in predictis terris et possessionibus, in quarum possessionem restitui debent dicti Precivalis, Antonius, Manuel et Andrianus, non fiat nec fieri debeat per ipsam restitutionem preiudicium aliquod alicui ecclesie vel alicui singulari persone, civi vel districtuali Ianue vel filio Ianuensis. Item si aliquis ex dictis hominibus dictarum terrarum seu possessionum, in possessionem quarum restitui debent predicti nobiles de Auria, inveniretur habitare in dictis terris comunis Ianue vel

aliqua earum, teneatur comune Ianue ad requisitionem ipsorum de Auria et cuiuslibet eorum ipsum licentiare et expellere de dictis terris comunis Ianue et hoc intelligatur de illis hominibus tantum qui venissent ad habitandum in dictis terris comunis Ianue a millesimo ducentesimo octuagesimo secundo citra vel de cetero venirent. Versa vice dictus Precivalis, dictis nominibus, convenit et promisit predictis dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine et vice comunis et populi Ianue, quod ipsi nobiles de Auria aut heredes vel successores eorum et cuiuslibet eorum aut aliquis ex predictis non recipient vel admittent de cetero ad habitandum in terris et possessionibus predictis, in quarum possessionem restitui debent, vel aliqua earum vel in aliqua alia terra quam in futurum haberent, ipsi vel aliquis eorum vel heredes et successores ipsorum vel alicuius eorum in Sardinea, videlicet in toto iudicatu Turritano sive de Logodorio, aliquem hominem liberum vel servum, cuiuscumque sexus, status vel condicionis existat, dicti comunis Ianue vel de terris aliquibus ipsius comunis Ianue quas haberet vel in futurum habebit in Sardinea dictum comune Ianue sive alia<sup>f</sup> persona pro ipso comuni Ianue absque voluntate ipsius comunis Ianue. Et si aliquis ex dictis hominibus iam dicti comunis Ianue inveniretur habitare in dictis terris et possessionibus, in quarum possessionem restitui debent ipsi de Auria vel aliqua earum, teneantur ipsi nobiles de Auria et quilibet eorum et heredes eorum et cuiuslibet eorum ad requisitionem comunis Ianue vel illius sive illorum qui esset sive essent in Sardinea in predictis terris vel aliqua earum pro dicto comuni Ianue ipsum licenciare et expellere de dictis terris et possessionibus, in quarum possessionem restitui debent ipsi de Auria, et de qualibet earum et hoc intelligatur de illis hominibus tantum qui venissent ad habitandum in ipsis terris proxime dictis a millesimo ducentesimo octuagesimo secundo citra vel de cetero venirent. Item promisit et convenit dictus Precivalis, dictis nominibus, predictis dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, quod ipsi nobiles de Auria vel aliquis eorum vel heredes aut successores eorum et cuiuslibet ipsorum per se vel per alium non ement vel titulo vel modo aliquo acquirent aliquam seu aliquas terras, villas vel castra seu iurisdictionem aliquam hominum in<sup>s</sup> Sardinea de terris predictis, villis aut castris que et quas comune Ianue haberet vel in futurum habebit in Sardinea sine voluntate et consensu dicti comunis Ianue, que voluntas comunis Ianue intelligatur tunc demum si due partes consiliariorum consilii maioris Ianue

hoc consenserint declarando voluntates eorum ad lapillos albos et nigros et non aliter. Item<sup>h</sup> concessit et convenit dictus Precivalis, dictis nominibus, predictis dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine dicti comunis Ianue et nomine singularium personarum civitatis Ianue et districtus et omnium qui pro Ianuensibus haberentur seu etiam appellarentur et omnium hominum et singulorum comunis Ianue, quod universi et singuli dicti homines possint in omnibus terris et portubus predictorum nobilium de Auria et cuiuslibet eorum quos haberent vel in futurum habebunt, ipsi vel heredes eorum vel alicuius eorum, in Sardinea uti, applicare et morari cum quolibet ligno vel sine ligno, sani et naufragi, ire, exire et redire et negociari et mercari et quodlibet commercium exercere sine aliquo deveto vel impedimento et sine aliqua dacita, impositione vel exactione, ita quod predicti Ianuenses et districtuales et homines et qui pro Ianuensibus appellarentur et res eorum seu quas secum<sup>i</sup> haberent vel acquirerent aliquo modo ab omni et qualibet dacita, impositione et exactione, pedagio et toloneo et alio quocumque gravamine, quocumque nomine censeatur, tam in dictis terris quam portubus quas seu quos haberent<sup>j</sup> haberent vel in futurum habuerint predicti nobiles de Auria vel aliquis eorum vel successores eorum et cuiuslibet ipsorum in Sardinea sint penitus liberi et immunes, promittens dictus Precivalis, dictis nominibus, per se et dictos fratres suos et heredes et successores ipsorum et cuiuslibet eorum predictis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus ut supra, quod non imponent vel imponi, colligi seu exigi pacientur a predictis Ianuensibus et hominibus et qui pro Ianuensibus haberentur seu appellarentur vel aliquo eorum aliquam dacitam<sup>k</sup>, exactionem vel impositionem, pedagium vel gravamen aliquod, quocumque nomine / (c. 485 r.) censeatur, vel super predictos vel aliquem seu aliquos ipsorum vel super contrahentem vel contrahentes cum eis vel aliquo ipsorum<sup>l</sup> vel super res alicuius eorum vel cum eis vel aliquo eorum contrahentium pro ipsis rebus vel occasione ipsarum super quibus contraheretur vel<sup>m</sup> contrahi intenderetur. Item ex pacto adhibito in predictis concessit dictus Precivalis, dictis nominibus, dictis dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine comunis et hominum Ianue, quod in omnibus terris quas predicti nobiles de Auria haberent vel in futurum habebunt ipsi vel aliquis eorum possit comune Ianue habere consulem vel consules seu rectorem sive presidem vel magistratum unum vel plures qui de omnibus causis, tam civilibus quam criminalibus, cognoscant,

definiant et exequantur libere inter ipsos Ianuenses sine eo quod ipsi vel aliquis eorum vel successores eorum vel alicuius eorum vel aliqua alia persona pro eis vel aliquo eorum possint se intromittere de ipsis aliquo modo, sed ipsis consulibus, rectoribus sive presidibus vel magistratibus dabunt opem et ausilium in predictis. Et si aliquis Ianuensis conveniatur ab aliquo Sardo vel alia persona de terra predictorum de Auria vel alicuius eorum vel alia, Ianuenses non teneantur respondere sub examine alicuius ex curiis ipsorum vel alicuius eorum, sed sub dictis consulibus, rectoribus sive presidibus Ianuen(sium), ita quod actor sequatur forum rei, salvo de homicidiis et occasione homicidiorum que facta fuerint in terris ipsorum nobilium per aliquem Ianuensem seu Ianuenses in aliquem hominem dictorum nobilium, quorum tamen cognitio et difinitio pertineat ad dictos nobiles de Auria. Qui eciam consules seu rectores, presides sive magistratus Ianuensium, si contingat aliquem vel aliquos Ianuenses seu qui pro Ianuensibus distringantur decedere in terris ipsorum nobilium de Auria vel aliqua ipsarum vel alicuius eorum, possint libere bona, merces et res ipsorum decedentium, ut superius dictum est, accipere et de ipsis facere secundum quod ex forma capitulorum Ianue fieri consuevit de rebus Ianuensium decedentium extra Ianuam in diversis mundi partibus absque gravamine vel impedimento aliquo ipsorum nobilium et cuiuslibet eorum vel alterius<sup>n</sup> pro eis vel aliquo eorum. Insuper predictus Precivalis, dictis nominibus, ex causis predictis, cum ita actum fuerit in predictis et quia comune Ianue non aliter condescendisset ad ea que fieri et observari debebunt in compositione et conventionibus que fieri debent seu sperantur inter comune Ianue et comune Pisarum, et predictorum nobilium de Auria multum interest quod predictae compositiones et conventiones fieri debeant propter multa comoda et securitates que et quas inde consequentur, ipsi nobiles de Auria prout ipse Precivalis confitetur dictis nominibus<sup>o</sup>, cessit et mandavit ad<sup>p</sup> maiorem cautelam comunis Ianue predictis dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine comunis Ianue, omnia iura, raciones et actiones utiles et directas, reales et personales et mixtas que et quas habent ipsi vel aliquis eorum vel eis seu alicui eorum competunt vel competere possunt vel unquam competierunt quocumque modo vel iure in terris, castris seu villis, iurisdicionibus, pascuis, nemoribus, contilibus, segnoriis, servis et ancillis, Portu Turritano et aliis portubus et quibuscumque aliis que pervenire debent seu pervenient ad comune Ianue in iudicatu Turritano sive regno Logodorii ex forma pacis

et pactorum seu conventionum que fient seu fieri sperantur inter comune Ianue, ex una parte, et comune Pizarum, ex alia, salvis his de quibus supra dictum est ipsos debere restitui in possessionem, ita ut ipsis iuribus dictum comune Ianue uti possit, agere, experiri, petere, defendere et omnia facere demum<sup>q</sup> que ipsi facere possent vel unquam melius potuerunt, constituens dictis nominibus dictos dominos potestatem, capitaneos, ancianos et consiliarios, nomine dicti comunis, et per eos dictum comune Ianue in predictis procuratores et procuratorem ut in rem dicti comunis. Et eciam remisit predictis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine comunis Ianue, omnia iura, raciones et actiones utiles et directas, reales et personales et mixtas que et quas habent ipsi vel aliquis eorum vel eis seu alicui eorum competunt vel competere possunt vel unquam competierunt quocumque modo vel iure in predictis vel aliquo predictorum, faciens dictis nominibus de predictis omnibus eisdem dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine dicti comunis, finem et remissionem omnimodam et pactum de non petendo, promittens eciam dictis nominibus eisdem potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine dicti comunis, quod nullo tempore ipsi nobiles de Auria vel aliquis eorum vel aliquis habens causam ab eis vel aliquo eorum movebunt controversiam vel requisitionem facient vel impedimentum prestabunt contra comune Ianue vel in preiudicium dicti comunis / (c. 485v.) in predictis vel aliquo predictorum, salvo et expressim dicto quod si comune Ianue alienaret vel transferret modo aliquo predicta vel aliquod ex predictis in aliquam personam vel universitatem preterquam in personam que esset civis Ianue, oriunda ex civitate Ianue vel districtu, ipsa vel eius pater, quod non obstantibus supradictis vel aliquibus eorum in his que alienarentur<sup>r</sup> vel transferrerentur in alium quam civem Ianue et oriundum, ipse vel eius pater, ex Ianua vel districtu salva sint et<sup>s</sup> esse intelligantur in ipsum casum et eventum et ex tunc omnia iura predictis nobiles de Auria et cuilibet eorum et sint in eo statu quo erant ante confectionem presentis instrumenti et tali pacto et<sup>t</sup> modo et condicione facta intelligantur predicta de predictis cessionibus iurium et salvo eciam quod dicte iurium cessiones facte per dictum Precivalem dictis nominibus ut supra locum habeant et facte esse intelligantur postquam comune Ianue habere ceperit villam de Sassaro. Insuper dictus Precivalis promisit dictis dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine dicti comunis, quod ipse faciet et curabit ita et sic

quod dicti Antonius, Manuel et Andrianus, fratres eius, attendent et observabunt omnia et singula supradicta, ipsi et quilibet eorum et contra in aliquo non venient vel facient et ratificabunt eciam omnia et singula supradicta expresse et sollenniter infra mensem postquam super hoc fuerint requisiti. Que omnia et singula supradicta dicte partes, dictis nominibus, promiserunt invicem attendere, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire, alioquin penam dupli de quanto et quociens contrafieret vel non observaretur dicte partes inter se invicem stipulantes promiserunt, ratis semper nichilominus manentibus omnibus et singulis supradictis. Et proinde et predictis omnibus et singulis attendendis et observandis obligaverunt dicte partes inter se invicem pignori, scilicet dicti domini potestas, capitanei, anciani et consilarii bona omnia dicti comunis que per capitulum obligari non prohibentur et dictus Precivalis bona sua habita et habenda. Et confitetur dictus Precivalis se maiorem esse annis viginti et iuravit, tactis sacrosanctis scripturis, predicta omnia et singula attendere, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire. Et fecit predicta consilio dominorum Oberti et Babilani Aurie, quos suos propinquos et consiliatores elegit et appellavit. Insuper dominus Enricus Bruxamantica, civis Papie, potestas Ianue predictus, et dominus Gracius<sup>u</sup> de Cuchis, civis Pergamensis, consul Ianue de iusticia deversus civitatem, et quilibet eorum in omnibus et singulis supradictis coram ipsis insinuatis et publicatis suam auctoritatem et decretum, causa cognita, interposuerunt, laudantes, statuantes et decernentes omnia et singula supradicta obtinere debere perpetuam firmitatem et non posse infringi vel revocari aliqua racione vel iure. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii. Testes predicti consiliatores et Precivalis de Baldiçono, qui<sup>v</sup> dictavit dictum instrumentum, Symon cañclerius et Marinetus de Marino, iuris periti, Enricus Dardella et Guillelmus Gandulfi, notarii. Anno dominice nativitatís millesimo ducentesimo octuagesimo septimo, die vigesima tertia decembris inter primam et terciam, indic(tione) quinta decima.

(S.T.) Ego Iacobus de Bennesia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, supradicta quinque instrumenta extraxi et exemplavi ex authenticis instrumentis scriptis manu Iacobi de Bennesia notarii sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danni de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio

Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XL<sup>o</sup>,  
indic(tione) XIII, die XX iunii

<sup>a</sup> Conventio comunis Ianue et Precivalis Aurie quondam Gavini Aurie suo nomine et nomine Antonini, Manuelis et Andriani, fratrum suorum in B'; nel margine esterno la seguente annotazione coeva Conventio comunis Ianue et Precivalis, filii quondam Gavin[i] Aurie, pro se et nomine Antonii, Manuelis et Andria[ni], fratrum suorum in B' nomine-Ianuen(sium): om. B' <sup>c</sup> et: in soprilinea in B' <sup>d</sup> in B' segue depennato L <sup>e</sup> per: om. B' <sup>f</sup> sive aliqua alia in B' <sup>g</sup> in: om. B' <sup>h</sup> nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca No(ta) quod Ianuenses in terris Sardinee nobilium de Auria sunt franchi, liberi et immunes <sup>i</sup> ita quod-secum: in B' ripetuto: v. nota j <sup>j</sup> pedagio et toloneo-habent: om. B' ove segue testo di cui alla nota i <sup>k</sup> dacita in B' <sup>l</sup> eorum in B' <sup>m</sup> seu in B' <sup>n</sup> in B' segue espunto eorum <sup>o</sup> dictis nominibus confitetur in B' <sup>p</sup> mandavit ad ripetuto in B' <sup>q</sup> demum facere in B' <sup>r</sup> in B' segue espunto que <sup>s</sup> et: in soprilinea in B' <sup>t</sup> et: om. B' <sup>u</sup> Gerardus in B' <sup>v</sup> Baldivono iudex qui in B'.

1215

1292, settembre 16, Genova

*Il giurisperito Oberto Paxius, procuratore del comune di Genova, ed il conte Lotto di Donoratico, anche a nome dei fratelli Guelfo e Matteo, stipulano una convenzione.*

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2726/5; copia autentica [B], Liber A, c. 486 r.; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 168 v.

A tergo di A le seguenti annotazioni coeve: «Carta qualiter comites Guelfus, Loctus et Matheus fratres se obligaverunt (segue espunto comuni) versus comune Ianue et versa vice comunis Ianue se obligavit versus dictos comites» e «R(egistratum)»; di mano moderna: «Cantera II».

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: «De factis et conventionibus inter comune Ianue et dominum comitem Lotum, Guelfum et Matheum fratres et eorum heredes ex ipsis descendentes».

Per l'autentica di B e di B' v. n. 1216.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 115; TOLA, I, p. 445.

Registro: LISCIANDRELLI, n. 460.

De conventionibus comitis Loti et fratrum<sup>a</sup>.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ad honorem domini nostri Iesu Christi et beatissime et gloriose virginis Marie, matris eius, et beatorum sanctorum Iohannis Baptiste et Laurentii martiris, rectorum et gubernatorum comunis Ianue, et beati Georgii, vesiliferi comunis<sup>b</sup> Ianue, et beatorum apostolorum Symonis et Iude, defensorum et protectorum populi Ianuensis, et victoriosissimi martiris sancti<sup>c</sup> Sisti et totius celestis curie. Infrascriptas conventiones et pacta, promissiones et obligationes fecerunt inter sese adinvicem Obertus Paxius iuris peritus, civis Ianue, syndicus comunis Ianue, ut de syndicatu apparet per instrumentum scriptum manu Lanfranci de Valario notarii, hoc anno, de mense presenti, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, ex una parte, et magnificus vir, dominus comes Lotus de Donoratico, pro se et nomine suo et nomine et vice magnificorum virorum dominorum comitis<sup>d</sup> Guelfi et Mathei, fratrum ipsius, et pro ipsis et pro descendentibus ex se et predictis fratribus eius ex legitimo matrimonio, ex altera, videlicet quia dictus dominus comes Lotus, dicto nomine, promisit et convenit dicto Oberto, stipulanti nomine comunis Ianue, infrascripta et facere et curare quod infrascripta attendentur et observabuntur ut inferius continetur, videlicet quod ex illis libris quindecim milibus ianuinarum de quibus factum est depositum per dictum dominum comitem Lotum apud Pascalem de Palacio, Precivalem Cigalam, Pascalem de Albario et Symonem Spaerium<sup>e</sup> notarium, cives Ianue, recipientes nomine comunis Ianue, secundum tenorem instrumenti publici scripti manu Lanfranci de Podio notarii, hoc anno, die XXIII augusti, ex forma oblationum<sup>f</sup> ipsius domini comitis Loti lectarum seu propositarum in consilio comunis Ianue die XXVIII<sup>o</sup> mensis madii proxime preteriti<sup>1</sup>, ut continetur in scriptura inde facta et scripta dicta die in cartulario in quo decreta consiliorum comunis Ianue scripta sunt, et de quibus libris quindecim milibus sapientes viginti quatuor credencie constituti super guerra Pisarum iam habuerunt et receperunt libras decem milia ianuinarum de voluntate comunis Ianue et dicti domini comitis<sup>g</sup> Loti pro guerra facienda Pisanis et ad quas solvendas et restituendas comune Ianue tenetur demum usque ad annos quinque, sine eo quod comune Ianue aliquid ex proventu vel pro proventu earum solvat prout fieri et esse debebat ex forma dictarum obla-